保護者の皆様へ

熊本県立熊本農業高等学校長

自然災害等による通学の際の留意事項について（お願い）

 保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動に際しましてご理解とご協力をいただ

き、深く感謝申し上げます。

 さて、本校では大雨、台風、大雪等自然災害への緊急時におきまして、生徒の安全確保を第一に原

則として下記のとおりの対応としていますので、ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 学校からの連絡について

   事前に休校等の判断ができる場合、学校のホームページや連絡アプリ「すぐーる」を使ってお

知らせします。

 しかし、事前の判断が困難で、緊急連絡ができない場合も多く、また、通学範囲が広く居住地

による状況の違いもあるため、「２ 通学の判断について」に従ってご対応をお願いします。

 また、天候の急変等により、緊急に授業を打ち切り下校することもあります。その際は、気象

情報等を確認し、連絡アプリ「すぐーる」でお知らせするとともに、生徒に保護者等へ連絡させ、

安全第一に下校するよう指導します。

２ 通学の判断について

 （１）大雨、台風、大雪、雷雨、冠水等の際や、土砂災害及び公共交通機関の乱れ等が予測される

   場合等には、安全を第一に考えて自宅待機し、安全な状態になってから登校するようにして

ください。

 （２）登下校中に、予期しない天候の急変や地震等の自然災害、公共交通機関の乱れ、道路の冠水

や寸断等も考えられますので、その際は、安全確保を最優先した上で、すぐに帰宅するか、近

くの安全な場所に避難するよう、ご家庭でのご指導をお願いします。

 （３）状況が変化し、危険が解消（回避）できたと判断された場合には、学校が通常どおり行われ

ているかを学校のホームページや連絡アプリ「すぐーる」で確認し、登校の判断材料としてく

ださい。

（４）登校できない場合や遅刻をする場合は、連絡アプリ「すぐーる」か担任等にできるだけ早く

  ご連絡をお願いします。

３ その他

   緊急時の対応及び互いの状況確認の方法について、日頃からご家庭で相談されて、常に身の

安全を第一に考えた行動をとることができるように、お子様との共通理解を図っておいてくだ

さい。

   ２（１）及び（２）のような状況になり、やむを得ず登校できなかった場合は「出席停止」扱

いとなり、「欠席」にはなりません。また、始業開始時間に間に合わなかった場合でも「遅刻」

にはなりません。